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RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N° 128/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 113/2020;
DISPENSA DE LICITAGAO N° 034/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO
DISPENSAVEL, ART. 24, INC. X, DA LEl 8666/93 CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR:
AILTON SANTOS DA CONCEIGAO CPF: 003.100.455-50 OBJETO:
LOCACAO DE UM IMOVEL CASA NAO RESIDENCIAL, SITUADA NA
REGIAO DO ALTO DA PRATA, PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL FERNANDES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VALOR GLOBAL: R$ 5.832,00 (CINCO
MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS), VIGENCIA ATE 31 DE
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 27
DE MARCO DE 2020.

Av. Adolfo Aratjo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

Contrato
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo
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Av. Adolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO N° 123/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 110/2020;
DISPENSA DE LICITAGAO N° 031/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO
DISPENSAVEL, ART. 24, INC. X, DA LEl 8666/93 CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR:
EDILZA SANTOS DA ROCHA CPF: 023.713.335-06 OBJETO: LOCAGCAO DE
UM IMOVEL CASA NAO RESIDENCIAL, SITUADA NO (A) REGIAO DA TOCA
DA ONCA, PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DO (A) ESCOLA MUNICIPAL
SANTO ANTONIO, A PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES. VALOR GLOBAL: R$ 3.303,00 (TRES MIL TREZENTOS E TRES
REAIS), VIGENCIA: ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2020. A CONTAR DA DATA

DE ASSINATURA, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 27 DE MARCO DE
2020.
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EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 124/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 109/2019;
DISPENSA DE LICITAGAO N° 030/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO
DISPENSAVEL, ART. 24, INC. X, DA LEl 8666/93 CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR:
ANDRE SACERDOTE DE SOUSA, CPF: 282.800.755-34 OBJETO:
LOCAGAO DE UM IMOVEL CASA NAO RESIDENCIAL, SITUADA NA
REGIAO DA TESOURA |, ZONA RURAL, DESTINADO A INSTALAGAO E
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL RAMIRO GALVAO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VIGENCIA: 27/12/2020
VALOR GLOBAL: R$ 4.401,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS E UM
REAIS), DATA DA ASSINATURA: 27 DE MARCO DE 2020.

Av. Adolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000
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EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 126/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 111/2020; DISPENSA
DE LICITAGAO N° 032/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO DISPENSAVEL,
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR: NILZETE DE JESUS SANTOS MELO
CPF: 561.587.185-72. OBJETO: LOCAGCAO DE UM IMOVEL CASA NAO
RESIDENCIAL, DESTINADO A INSTALACAO E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA
MUNICIPAL RAMIRO CAMPELO DE QUEIROZ, SITUADA NA ZONA RURAL, NA
SERRA DO SAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VIGENCIA:
ATE 31/12/2020. VALOR GLOBAL: R$ 4.401,00 (QUATROMIL E QUATROCENTOS
E UM REAIS), DATA DA ASSINATURA: 27 DE MARCO DE 2020.
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ -13. 071. 253 /0001 - 06
Av. Adolfo Araujo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 127/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 112/2020;
DISPENSA DE LICITAGAO N° 033/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO
DISPENSAVEL, ART. 24, INC. X, DA LEl 8666/93 CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR:
EVANDRO DE JESUS DOS SANTOS CPF: 040.181.735-04 OBJETO:
LOCAGAO DE UM IMOVEL CASA NAO RESIDENCIAL, DESTINADO A
INSTALAGCAO E FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL RECONCAVO,
SITUADA NA ZONA RURAL DO RECONCAVO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VIGENCIA: ATE 31/12/2020. VALOR
GLOBAL: R$ 4.005,00 (QUATRO MIL E CINCO REAIS), DATA DA
ASSINATURA: 27 DE MARCO DE 2020.
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
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Concorréncia

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ —-13. 071. 253 /0001 - 06
Av. Adolfo Araiijo Borges , 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ERRATA — HOMOLOGAGAO CHAMADA PUBLICA N° 001/2020

O MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, RETIFICA A PUBLICAGCAO DO
DIA 19 DE MARCO DE 2020, DA EDICAO N° 000689 DO DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO, HOMOLOGAGAO CHAMADA PUBLICA N° 001/2020.

ONDE SE-LIA:
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE
TESOURA Il - APART Il
SDW: 0723474500011802200308 R$ 34.514,49

(tinta e quatro mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos)

Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO
CAMPO DA AVIAGAO - APRC
SDW: 1449796300011202201138 R$ 43.662,40

(quarenta e trés mil seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos).

Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
CORUJA | — ASPROC, SDW 0749279200012102200316 R$ 41.349,81

(quarenta e um mil trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos).

Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS E FAMILIAR
DO RIACHAO DO MEIO - AAFARME,
SDW: 0243013500011802200211 R$ 85.675,56

(oitenta e cinco mil seiscento e setenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO CALUMBI -
APAC, SDW: 0228473000012102200227 R$ 66.187,74

(sessenta e seis mil cento e oitenta e sete reais e setenta quatro centavos)

Grupo formal Valor
ASSOCIAGCAO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIARES DA COMUNIDADE DO JUNCO - AASCOJ
SDW: 3204247700012702201236 R$ 64.509,87

(sessenta e quatro mil quinhentos e nove reais e oitenta sete centavos)

Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIAO DO
RIACHO DO CABOCLO - ASPARC SDW: 0901900200010602200305 R$ 93.818,30
(noventa e trés mil oitocentos e dezoito reais e trinta centavos).
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE NOVO
HORIZONTE - ASCOM —SDW 0469805900011312181108 R$ 41.894,26

(quarenta e um mil oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos).

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
presidentetancredoneves.ba.gov.br
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA
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< Av. Adolfo Aratjo Borges , 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000
LEIA-SE:
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE
TESOURA Il — APART II
SDW: 0723474500011802200308 R$ 34.463,58
(tinta e quatro mil quatrocentos e sessenta e trés reais e cinquenta e oito centavos)
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO
CAMPO DA AVIAGAO — APRC
SDW: 1449796300011202201138 R$ 43.618,99
(quarenta e trés mil seiscentos e dezoito reais e noventa e nove centavos).
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
CORUJA | — ASPROC, SDW 0749279200012102200316 R$ 36.306,40
(trinta e seis mil trezentos e seis reais e quarenta centavos).
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS E FAMILIAR
DO RIACHAO DO MEIO - AAFARME,
SDW: 0243013500011802200211 R$ 82.515,84
(oitenta e dois mil quinhentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO CALUMBI -
APAC, SDW: 0228473000012102200227 R$ 66.136,83
(sessenta e seis mil cento e trinta e seis reais e oitenta e trés centavos)
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIARES DA COMUNIDADE DO JUNCO - AASCOJ
SDW: 3204247700012702201236 R$ 64.458,96
(sessenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIAO DO
RIACHO DO CABOCLO - ASPARC
SDW: 0901900200010602200305 R$ 89.174,64
(oitenta e nove mil cento setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Grupo formal Valor
ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE NOVO
HORIZONTE - ASCOM —SDW 0469805900011312181108 R$ 41.843,35
(quarenta e um mil oitocentos e quarenta e trés reais e trinta e cinco centavos).
Presidente Tancredo Neves, 20 de margo de 2020.
Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Péagina 010
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Outros

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

CNPJ -13. 071. 253 /0001 - 06
Av. Adolfo Araujo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

TERMO DE RATIFICAGAO
DISPENSA 036/2020

Acatando o Parecer da Comissdo Permanente de Licitagdo e da Assessoria
Juridica deste Municipio, e, ainda, encontrando-se o Processo regularmente instruido
na forma da Lei n° 8.666/93 e alteragbes posteriores RATIFICO a mencionada
declaragéo de dispensa, para contratagdo do objeto solicitado junto a empresa
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA CONCEICAO (CNPJ: 05.953380/0001-00) com
valor estimado de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), a fim de que

produza os seus juridicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

Presidente Tancredo Neves — BA, 01/04/2020.

Antonio dos Santos Mendes

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Pagina 011
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

L) S CNPJ - 13. 071. 253/ 0001 — 06

L o Av. Adolfo Araujo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

RESUMO DE DISPENSA 036/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 119/2020; DISPENSA DE LICITACAO N°
036/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAGAO DISPENSAVEL, ART. 24, Il, DA
LEl 8666/93 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES CONTRATADA: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA CONCEICAO
CNPJ: 05.953380/0001-00. OBJETO: PRESTAGCAO DE SERVICO DE
SONORIZAGAO ATRAVES DE CARRO DE SOM, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, VALOR: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E
QUINHENTOS REAIS). VIGENCIA: ATE 31/12/2020. PRESIDENTE
TANCREDO NEVES 01 DE ABRIL DE 2020.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
. ESTADO DA BAHIA

CNPJ - 13. 071. 253 / 0001 - 06
Av. Adolfo Araijo Barges, S/N, Cantro, Tel: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

ATA DE REGISTRO DE PREGO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 057/2020
PREGAO PRESENCIAL N° 015/2020/SRP

No dia 04 de marco de 2020, o Municipio de Presidente Tancredo Neves, por
intermédio da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves - Orgéo
Gerenciador, pessoa juridica de direito plblico interno, insecrita no CNPJ sob o n°,
endereco na Av. Adolfo Aradjo Borges, S/n°, Centro, CEP 45.416-000, Presidents
Tancredo Neves, Bahia, representado pelo Prefeito Municipal Antonio dos Santos
Mendes, brasileiro, casado, comerciante, portadora de RG n° 4.683.330-70 8SP/UF,
inscrita no CPF sob o n® 502.411.095-15, hos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, e da Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto n° 5.450, de 31 de
maio de 2005, Decretos Municipais n® 158, de 18/06/2013 e 159, de 18/06/2013, e

- demais normas legais aplicaveis, em face da classificacdo da proposta apresentada no
Pregfio Presencial n® 015/2020/SRP, RESOLVE registrar os pregos ofertados pelo
Fornecedor Beneficidrio COMERCIAL MF XAVIER LTDA, localizado Rua Jerico,
numero 92, Bairro Sa0 Judas Tadeu — Jequié — Bahia, CEP: 45.204-233, inscrito no
CNPJ sob o n° 13.388.691/0001-94, representado pelo seu representante legal o
senhor Francisco Xavier Junior, portador do CPF: 010.737.565-64 , conforme quadro

abaixo:
ITEM | DISCRIMINAGAD marca UNID QUANT | V. GNIT V. TOTAL

t | AGUA SANITARIA 12X1 Zap CX 600 | R$ 23,50 R$ 14.100,00

2 | ABUA SANITARIA RETORNAVEL 5L.7 Zab UNID 500 R$ 9,70 RS 4.850,00

3 | ALCOOL 92° 12X1000 Tupi CX 50 RS 76,00 R$ 3.800,00

4 | ALCOOL A 70% 12X1000 Start CxX 50 R$ 87,00 R$ 4.350,00

5 | ALCOOL EM GEL 500 ML CX Cf 12 Nobre X 100 | R$ 73,00 R$ 7.300,00

6 | AMACIENTE 2L Zab UNID 400 | R$ 7,85 R$ 3.060,00
AROMATIZANTE DE AR - TIPO BOM

7 | AR Ultratrasch UNID 500 | R$ 10,80 R$ 5.300,00

— CERA LIQUIDA AMARELA 750ML

8 |CcrHz Start CX 50 R$ 48,00 R$ 2.400,00
CERA LIQGIDA AMARELA

9 | RETORNAVEL 5LT Inglesa VASILH, 100 | R$ 19,00 R$ 1.600,00

10 | CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML C/12 Politar CX 100 | R$ 48,00 R$ 4,800,00
CERA LIQUIDA INGOLOR

11 | RETORNAVEL 51T Inglesa VASILH, 100 | R$ 19,00 RS 1.900,00
CERA LIQUIDA VERMELHA 750ML

12 1 cH2 Start CX 50 R$ 48,00 R$ 2.400.00
CERA LIQUIDA VERMELHA

13 | RETORNAVEL SLT Inglesa VASILH. 100 | R$ 18,96 RS 1.896,00

14 | DESINFETANTE 12X1000 Zab CX 500 | R$42,00 R$ 21.000,00

15 | DESINFETANTE GEL PINHC 12X1000 Zab X 200 | R$ 68,04 R$ 13.608,00

16 | DESINFETANTE RETORNAVEL 5LT Zab UNID 300 | R$ 17,70 R$ 5,310,00

17 | DETERGENTE LIQUIDO 24X500 Zab CX 500 | R$ 38388 R$ 19.440,00

18 | INSETICIDA 500 ML Detefon UNID 500 | R$ 12,70 R$ 6.350,00

19 | LIMPA ALUMINIO 500ML Hiperbom UNID 500 4R$ 2,20 Ry{mo,oo

20 | LIMPA VIDROS 500 ML Sof UNID 300 / R$ 3,43 l /ﬁ$ 1.035,00
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T e 1
21 PEDRA SANITARIA Poliat UNID 1000 R$ 1,50 R$ 1.500,00
22 FRALDAS DESCARTAVEL TAM G Sapeka PC 2000 R$ 6,40 R$ 12.800,00
23 FRALDAS DESCARTAVEL TAM M Sapeka PG 2000 RS 6,40 R§ 12.800,00
24 FRALDAS DESCARTAVEL TAM P Sapeka PC 2000 R$ 6,40 R$ 12.800,00
25 FRALDAS GERIATRICAS EXG Bigfral PC 700 R$ 16,00 R$ 11.200,00
26 FRALDAS GERIATRICAS G Bigfrai PC 700 R$ 16,00 R$ 11.200,00
27 PAPEL HIGIENICO 30MT 4X16 Farniliar FD 500 RS 44,48 R$ 22.2490,00
PAPEL HIGIENICO 30MT 4X16
28 FOLHA DUPLA Vellud FD 150 R$ 94,40 R$ 14.160,00
29 PAPEL HIGIENICO 80MT 4X16 Famifiar D 200 R$ 63,88 R$ 12.738,00
30 PAPE| TOALHA 2X12 Absoluto FD 500 R$ 52,08 R$ 26.040,00
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO
C/HMO00FLS PC R$ 11,25 R$ 5.625,00
5 %ﬁg‘ﬁx YER DEYOO0D
Lote 02
1 BAGIA PLASTICA 14LT Arquiptast UNID 100 RS 7,60 RS 760,00
2 BACIA PLASTICA 8LT Arquiplast UNID 100 R$ 5,65 R$ 565,00
BACIA PLASTICA RESISTENTE TAM:
3 GRANDE Arquiplast UND. 100 RS 13,00 R$ 1.360,00
4 BALDE PLASTICO 10LT Arquiplast UNID 100 R$ 8,00 R$ 800,00
5 BALDE PLASTICO 10 LT C/ PEDAL Arquiplast UNID 100 R$ 20,00 R$ 2.000,00
[ BALDE PLASTICO 20 LT Arquiplast UNID 200 R$ 11,00 R$ 2.200,00
7 BALDE PLASTICO 30 LT C/ PEDAL Jaguar UNID 50 R$ 52,00 R$ 2.600,00
8 CESTO P/ LIXO 12 LITROS Arguipiast UNID 100 R$ 8,50 R$ 850,00
9 CESTO P/ LIXO 30 LITROS Arquiplast UNID 100 R§ 14,00 R$ 1.400,00
i0 COLHER DESCARTAVEL C/50 Plazapel PC 500 R$ 4,20 R$ 2.100,00
K COPO DESCARTAVEL 180ML C/25 Coposchio <X 70 RS 95,00 R$ 6.650,00
12 COPO DESCARTAVEL 200ML C/25 Coposul CX 300 R$ 105,00 R$ 31.500,00
- 13 COPO DESCARTAVEL 300ML C/25 Copobras CX 100 R$ 112,00 R$ 11.200,00
14 COPQ DESCARTAVEL 50ML C/50 Coposul X 200 R$ 96,00 R$ 19.200,00
15 DIPENSER PARA ALCOOL GEL Nobre UND. 50 R$ 47,00 R3$ 2.350,00
16 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Nobre UND. 50 R$ 48,00 R$ 2,400,00
DISPENSER PARA SABONETE
17 LiQuipo Nobre UND. 100 RS 49,00 R$ 4.900,60
EMBALAGEM MARMITEX
18 DESCARTAVEL N° 10 €X G/100 UND Wiida CX 50 R$ 62,00 R$§ 3.100,00
19 GARFO DESCARTAVEL Cf50 Plazapel FC 500 R$ 4,20 R$ 2.100,00
KIT PLASTICO PARA MERENDA
20 CANECA/PRATG/COLHER Abaplast UNID 3.000 R$ 5,20 R$ 15.600,00
LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA,
BASCULANTE PLASTICA DE 05
21 LITROS Arquiptast UNID 100 R$ 8,60 R$ 860,00
22 LIXEIRA PLASTICA TELADA 10 L Arqiiplast UND. 200 R$ 4,30 R$ 540,00
23 PRATO DESCARTAVEL /10 21CM Total PC 500 R$ 2,60 R$/1.300,00
24 ACETONA 100ML Farmax UNID 200 f R@&) /{$ 460,00
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25 | ALGODAO 50G Apalo CX 200 | R§2,70 R§ 540,00
26 | ALICATE DE UNHA Merheje UNID 100 | R$ 14,00 | R$ 1.400,00
Immaos
27 | AVENTAL EM LONA ENGERADO neves UNID 200 | R§10,00 | R$2.000,00
Inmaaos
28 | AVENTAL EM TECIDO neves UNID 200 | R$13,00 | R$2.600,00
29 | BANHEIRA INFANTIL Antarss UNID 200 | R$30,00 | R$6.000,00
30 | BARBEADOR 02 LAMINAS Bic UNID | 1008 | R$2,70 R$ 2.700,00
31 | CORDA PARA VARAL Guirade UNID 500 | R$2,80 R$ 1.400,00
32 | CREME DE PENTEAR INFANTIL 500ML Nazca UNID 250 | R$1500 | R$3.750,00
33 | CREME HIDRATANTE 500ML Hidramis UNID 300 | R$11,00 | R$3.300,00
34 | LENCOS UMEDECIDOS C/70UNID Use it POTE 150 | R§ 3,70 R$ 555,00
35 | LIMPADOR MULTIUSO 500ML Zab UNID 500 | R$ 3,10 R$ 1.550.00
PA PARA LIXO GALVANIZADA CABO
36 | LONGO Betel UNID 200 | R$6,00 R$ 1.200,00
‘ 37 | PAPARA LIXO PLASTICA Guirade UNID 200 | R35,70 R$ 1.140,00
Irmaos
38 | PANO DE CHAO neves UNID | 2000 | R$3.60 R$ 7.200,00
Irmaos
33 | PANO DE PRATO neves UNID | 2000 | R§ 2,60 RS 5.200,00
RODO DE MADEIRA 02 BORRACHAS
40 | 30CM Paradiso UNID 300 | R§6.60 R$ 1.980,00
41 | RODO PLASTICO Guirado UNID 300 | R§EG.70 R$ 2,010,00
42 | RODO PLASTICO 40CM Guirado UNID 300 | RET70 R$ 2.310.00
43 | RODO PLASTICO 60CM Guirado UNID 300 | R§11,60 | R$3.430,00
SACC PARA EMBALAGEM CARRETEIS
44 | 05KG Ceniralplast | ROLO | 200 | R§2450 | R§4.900,00
SACO PARA EMBALAGEM CARRETEIS
45 | 10KG Centraiplast | ROLO | 200 | R$ 26,60 | R§6320,00
46 | SODA CAUSTICA 1000G Indaia UNID 500 | R$10,70 | R$5.350,00
47 | TAPETE SEJA BEM VINDO Damasco | UNID 200 | R§1020 | R$ 2.040,00
48 | TOALHA DE BANHO EM ALGODAO Engotex UNID 300 | R$ 1360 | R 4.08000
TOALHA DE ROSTO SIMPLES EM
> 49 | ALGODAC 45 CM X 70 CM Engotex UNID 300 | R§ 6,40 R$ 1.920,00
50 | VASSOURA DE PALHA i UND. 300 | R§4.40 R$ 1.320,00
51 | VASSOURA DE PELO UNID | 1000 | R§7,50 | R$7.500,00
Lote 03
1 | ABRIDOR DE LATAS Brinox UNID 100 | R3 4,04 RS 494,00
2 | APANHADOR DE LIXQ Guirado UNID 250 | RS 5,50 R$ 1.375,00
AVENTAL DE TECIDO PARA USO - Irmacs
3 | COZINHA neves UND, 100 | R$1330 | R$ 1.330,00
4 | CLORO LIQUIDO 1000ML Promilp LT 2000 | R$ 3,80 R$ 7.600,00
5 | CREME DENTAL 90G Freedents | UNID | 1000 | R$2,75 R$ 2.750,00
6 | ESCOVA DENTAL Condor UNID | 1000 | R§2.95 R$ 2.950,00
7 | ESCOVA P/ ROUPA Condar UNID 200, | RYZRS $ 500,00
8 | ESPONJA DUPLA FACE Brilhus UNID 5q6 i ;é& 0, R$ 310.00
v
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9 | ESPONJALA DE AQO /14 PAGOTES Qlustro FD 200 | R$2445 | R$4.890,00
10 | FACA DE COZINHA N° 06 Tramontina | UND. 100 | R$10,20 | R$1.020,00
11 | FLANELA Flanela e cia | UNID 800 | R$2,32 R$ 1.302,00
12 | FOSFORO Gf10 Qlustro PC 150 | R$ 3,50 R$ 525,00
13 | GARRAFA TERMICA 1LT Tarmclar UNID 50 R$27,50 | R$1.375,00
14 | GARRAFA TERMICA 5LT Tenmolar UNID 50 R$ 40,00 | R$2.000.00
15 | GUARDANAPO C/S0UND Coquate! PC 500 | R$ 1,70 R$ 850,00
16 | LUSTRA MOVEIS 200ML Inglesa UNID 250 | R$5,50 R$ 1,375,00
17 | LUSTRA MOVEIS 500ML Destac UNID 200 | R$ 1230 | R$2.460,00

LUVA DE LIMPEZA TAMANHO
18 | GRANDE Mucambo PAR 500 | R$4,20 R$ 2.100,00
19 | LUVA DE LIMPEZA TAMANHO MEDIO Mucambo PAR 500 | R$4,20 R$ 2.100,00

LUVA DE LIMPEZA TAMANHO
20 | PEQUENQ Mucambo PAR 500 | R§4,20 R$ 2.100,00

— [ENGOL CASAL COM ELASTICO EM

TECIDO 100% ALGODAGD CORES Hazime
21 | DIVERSAS Enxovais UNID 250 | R§50,00 | RS 12.500,00

LENGOL SOLTEIRO COM ELASTICO

EM TECIDO 100% ALGCDAO Hazime
22 | DIVERSAS CORES Enxovais UNID 250 | R$40,20 | RS 10.050,00

FRONHAS PARA TRAVESSEIRD

IMPERMEAVEL , 50X70CM CORES Hazime
23 | DIVERSAS Enxovais UNID 250 | R§20,90 | R$5.225,00

CAPA PARA TRAVESSEIRO Hazime
24 | IMPERMEAVEL, 50X70CM Enxovais UNID 250 | R$2350 | R$7.12500

CAPA PARA COLCHAOC DE SOLTEIRO

EM TECIDO 100% ALGODAO ,

FECHAMENTO COM ZIPER, TAMANHO
25 | 1,88X0.88X0,20 Centerfabril | UNID 250 | R$40,00 | R$ 10.000,00

COLCHA PARA CAMA CASAL EM

TECIDO 100% ALGODAO CORES
26 | DIVERSAS Ak hame UNID 150 | R$86,00 | R$9.900,00

COLCHA PARA CAMA SOLTEIRO EM

TECIDO 100% ALGODAQ 1,40X2,10
27 | CORES DIVERSAS Ak home UNID 100 | R$43,50 | R$4.350,0¢

P 28 | MASCARA DESCARTAVEL G100 Descarpack PC 200 | R$13,00 | R§2.600,00
23 | NAFTALINA, PACOTE COM 50 GR Triex UNID 200 | R$1.90 R$ 380,00
30 | PAPEL ALUMINIO Descarpack RL 500 {R$445 R§ 2.225,00
31 | PAPEL FILME PVC - COM 100 MTS Burada RL 500 | R$17,10 | R$8.550,00
32 | PEDRA SANITARIA Triex UNID 1000 | R$ 1,25 R$ 1.250,00
33 | SHAMPOO 300ML Kanechion | UNID 200 | R$10,30 | R$2.080,00
34 | TOUCA DESCARTAVEL G/100 Desparck PC 200 | R$12,20 | R$2.440,00
35 | VASSOQURA DE PIAGAVA G/ FRANDE Imperio UNID 500 | R$8,10 R$ 4.050,00
36 | VASSOURA DE PIASSAVA 31 FUROS Imperio UNID 500 | R$8,90 R$ 4.450,00
37 | VASSOURA DE PIASSAVA REDONDA Impsrio UNID 500 | R$ 8,860 R$ 4.300,00
3% | VASSOURA DE VASCULHAR TETO Meira UNID 100 | R$12,70 | R$1.270,00
39 | VASSOURA PARA YASO Guiradn UNID 500 | R$3.60 R$ 1.800,00
40 | SABAQ BARRA 24X500G Veleire Maré | CX 50 R$ 110,00 | R$ 5.500,00
41 | SABAO BARRA 50X200G Teiu CX 150 | R$ 6500 | R$9.750,00
42 | SABAG DE COCO 30X200G Indaia cX 30 5 5(43,00 R$ 1.290.00
43 | SABAO EM PO 24X500 Foliai CX 20¢( i /R$ 70%e” R$ 14.400,00
4
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44 | SABONETE 80G Motivus UNG | 800 |R§1,30 | Re 1.040,00 —’
45 | SABONETE LIQUIDO 500ML Start UNID | 500 | RS715 | RS a.575.00
46 | SACODELIXO 100L C/5 Lafra PC 2000 | R$207 | R$4.140,00
47 | SACODELIXO 151 /20 Lafra PC 2000 | R$207 | R§4.140.00
4g | SACODELIXO 30L C/10 Latra PC_ | 2000 | R$2.07 | R$4.140,00
49 | SAGODELIXO 50L C/70 Lafra PC 2000 | R8207 | RS 4.140,00
SACO DE LIXO HOSPIALAR 100
LUITROS (CAPACIDADE 100, COR
BRANCA, APRESENTAGAO PECA
UNICA, LARGURA 83, ALTURA 80,
50 | PCT C/10 UNID. Rava PC 1500 R§ 5,60 R$ 8.400,00
SACO DE LIXO HOSPITALAR 30
LITROS  (SACO  PLASTICO  LIXO,
CAPACIDADE 30, COR  PRETA,
LARGURA 40, ALTURA, 60, APLICACAO
COLETA DE RESIDUOS DE SERVICOS
— ) QT .
o 51 | DE SAUDE) PACOTE COM 10 UNID Rava PC 1500 R$ 3,80 R$ 5.700,00
SACO DE 'LIXDO HOSPITALAR 50
LITROS (SACO  PLASTICO  LIXO,
CAPACIDADE 50, GOR PRETA,
LARGURA 63, ALTURA 80) APLICAGAQ
COLETA DE RESIDUOS DE SERVICOS
DE SAUD 0 UNID.
52 F SAUDE) PACOTE COM 10 UNID Rava PC 1500 RS 3,90 RS 5.850,00
SACO DE LIXO REFORGADO PRETO
53 | 100LTS G100 Hig top PC 100 [ R$37,80 | R$3.780,00
SACO DE LIXO REFORGADO PRETO
54 | 200LTS C/100 Hig top PC 700 | R$5504 | R$5.504,00
SACO DE LIXO REFORGADO PRETO
55 | 30LT G/100 Hig top PC 100 | R$22,60 | R$ 2.260,00
SACO DE LiX0 REFORGADO PRETO
50LT /100 R$ 22,80 | R$ 2.280.00
Lote O
1| CONDICIONADGR INFANTIL 250 ML Nazca UNID 500 | R§$9,70
2 CREME DE ASSADURAS 90 G Huggies UNID 500 R$ 17,20 R$ 8.600,00
3 __| SHAMPOO INFANTIL 250 ML Nazca UNID 500 | R$ 9,04 R$ 4.520.00
4 | TALGO 200G Baby Poppy | UNID 300 | R$9,60 R 2.880,00
5 CREME DENTAL INFANTIL 58 G Confente UNID 500 RS 4,50 R$ 2.250,00
8 | ESCOVA DENTAL INFANT! Condor UNID 1000 | R$ 2,50
L TR
Este Registro de Prego tem vigéncia de 12 (doze) meses contados da data da
sua assinatura, com eficacia apos a publicagdo do seu extrato no Diario Oficial do
Municipio, tendo inicio e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o
primeiro e incluir o Ultimo.
O Edital do PREGAO PRESENGIAL N° 015/2020/SRH eisg¢us Anexos integram
esta Ata de Registro de Prego, independentemente de transdricad. ’
5
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A presente Ata, apds lida e achada conforme, é assinada pelo representante
legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficidrio indicado acima.

Presidente Tancredo Neves, 12 de margo de 2020,

. / 7
PREFEITURA MUNICIPADE PRESIDENTE TH NCREDO NEVES
ANTONIO DOS SANTOS MENDES

Prefeito Municipal

COMERCIAL MF XAVIER LifD
CNPJ: 13.388.691/0001-3

Representante legal:
Francisco Xavier Junior
CPF: 010.737.565-64

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
presidentetancredoneves.ba.gov.br
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TERMO DE FOMENTO N° 01/2020

TERMO DE FOMENTO N° 01/2020 - TERMO DE
FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES E O INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E AGAO - IDEA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob o n°® 13.071.253/0001-06, com sede na Avenida Adolfo Aratjo Borges,
s/n, Bairro do Japéao, Presidente Tancredo Neves-Bahia, neste ato representado por seu titular o
Prefeito ANTONIO DOS SANTOS MENDES, inscrito no CPF n°. 502.411.095-15 e por intermédio
do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGCA E DOADOLESCENTE DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES- BA, inscrito no CNPJ sob o n° 07.652.913/0001-31, com sede na Rua
Doutor Heitor Guedes de Melo, CEP 45416 000, na cidade de Presidente Tancredo Neves,
doravante denominado FUNDO MUNICIPAL, neste ato representado por seu presidente Sr(a).
Carlos André dos- Santos, brasileiro, casado, RG n° 857995642, CPF n° 010.855.175-00 e o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E AGAO - IDEA, CNPJ n° 07.442.085/0001-
07, sediado na Avenida Wellington Nunes, 73, 1° Andar, Centro, Presidente Tancredo Neves, BA,
CEP 45.416-000, neste ato representada por sua Diretora Presidente Caetana Mota Barreto, CPF
044.966.035-43, RG 1333083327, RESOLVEM celebrar o presente Termo de Fomento,
decorrente da INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo N° 02/2020, de 03 de abril de 2020 e em observancia as disposigdes da
Resolugdo N° 1381/2018 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, Lei Federal
n° 8.069/90, Lei Municipal n° 0356/2019, de 11 de abril de 2019, Resolugéo n° 001/2004, de 30 de
novembro de 2004, do CMDCA-PTN, Edital n°. 02.2018, de 07 de agosto de 2018, Resolugéo n°
009/2019, de 31 de outubro de 2019, Certificado n° 02/2019, Resultado de Aviso Publico a
projetos sociais - 2019, Edital Banco do Nordeste FIA 2019 - Edital BNB FIA 2019/661-054 no
ambito da Lei de Incentivo Fiscal (Lei Federal 8.069/1990 - Fundo da Infancia e Adolescéncia
(FIA)) e Termo de Doagdo n°. 2019/661-00, mediante as clausulas e condicbes a seguir

enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Avenida Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Jap@o.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificacéo diigital: 5CF1C68FA6DESAAIEOE4AFIA5288C75C8

Pagina 019



% DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Tancrao

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

N° 000704 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de abril de 2020 Ano 5
sy o] ESTADO DA BAHIA
W Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
S £V CNPIJ: 13.071.253/0001-06

O objeto do presente Termo de Fomento é a Execu¢do de PROJETO TESOURO ENCANTADO,
elaborado pela Organizagdo da Sociedade Civil Beneficiaria, chancelado pelo Conselho Municipal
do Direitos da Crianca e do Adolescente de Presidente Tancredo Neves e selecionado pelo Edital
Banco do Nordeste FIA 2019 - Edital BNB FIA 2019/661-054 no ambito da Lei de Incentivo Fiscal
(Lei Federal 8.069/1990 - Fundo da Infancia e Adolescéncia (FIA)) e Termo de Doag&o n°.
2019/661-003, conforme especificagdes estabelecidas no plano de trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente de transcrigéo, é parte integrante e indissociavel do presente Termo de Fomento,
bem como toda documentagéo técnica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os

participes.

Subclausula Unica. Os ajustes no plano de trabalho serdo formalizados por certiddo de
apostilamento, exceto quando coincidirem com alguma hipétese de termo aditivo prevista no art.
43, caput, inciso |, do Decreto n° 8.726, de 2016, aplicavel por analogia, caso em que deverdo ser
formalizados por aditamento ao termo de fomento, sendo vedada a alteragdo do objeto da

parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

Este Termo de Fomento tera vigéncia até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado nos
seguintes casos e condi¢des previstos no art. 55 da Lei n° 13.019, de 2014, e art. 21 do Decreto
n° 8.726, de 2016:

I. mediante termo aditivo, por solicitagdo da OSC devidamente fundamentada, formulada, no
minimo, 30 (trinta) dias antes do seu término, desde que autorizada pela Administragao Publica e
Il. de oficio, por iniciativa da Administracdo Publica, quando esta der causa a atraso na liberagédo
de recursos financeiros, limitada ao exato periodo do atraso verificado.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
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Para a execugdo do(s) projeto(s) previstos neste Termo de Fomento, serdo disponibilizados
recursos pelo Municipio de Presidente Tancredo Neves no valor total de R$ 72.000,00 (setenta e
dois mil reais), conforme cronograma de desembolso constante do plano de trabalho, a conta da
seguinte dotagéo:
UNIDADE (S) ORGAMENTARIA(S): 99.12 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA
E DO ADOLESCENTE
PROJETO(S)/ATIVIDADE(S): 2.035 - MANUTENGAO DOS SERV. TECNICOS E ADM. DO
FMDCA - CMDCA
ELEMENTO(S) DE DESPESA(S): 43.00 —- SUBVENGOES SOCIAIS
FONTE(S) DE RECURSO(S): 00
CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
A liberagdo do recurso financeiro se dara em duas parcelas, em estrita conformidade com o
Cronograma de Desembolso, o qual guardara consonancia com as metas da parceria, ficando a
liberagdo condicionada, ainda, ao cumprimento dos requisitos previstos no art. 48 da Lei n°
13.019, de 2014, e no art. 33 do Decreto n° 8.726, de 2016.
Subclausula Primeira. As parcelas dos recursos ficardo retidas até o saneamento das
impropriedades ou irregularidades detectadas nos seguintes casos:
I. quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela anteriormente recebida;
Il. quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o inadimplemento da
OSC em relagéo a obrigagbes estabelecidas no Termo de Fomento;
Ill. quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as medidas saneadoras apontadas
pela administragado publica ou pelos érgéaos de controle interno ou externo.
Subclausula Segunda. A verificagdo das hipoteses de retengdo previstas na Subclausula
Primeira ocorrera por meio de a¢des de monitoramento e avaliagao, incluindo:
I. a verificagdo da existéncia de denuncias aceitas;
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Il. a analise das prestacdes de contas anuais, nos termos da alinea “b” do inciso | do § 4° do art.
61 do Decreto n° 8.726, de 2016;

Ill. as medidas adotadas para atender a eventuais recomendacbes existentes dos 6rgéos de
controle interno e externo; e

IV. a consulta aos cadastros e sistemas federais que permitam aferir a regularidade da parceria.

Subclausula Terceira. Conforme disposto no inciso Il do caput do art. 48 da Lei n° 13.019, de
2014, o atraso injustificado no cumprimento de metas pactuadas no plano de trabalho configura
inadimplemento de obrigagao estabelecida no Termo de Fomento, nos termos da Subclausula

Primeira, inciso Il, desta Clausula.

CLAUSULA SEXTA - DA MOVIMENTAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos referentes ao presente Termo de Fomento, desembolsados pelo Municipio de
Presidente Tancredo Neves serdo mantidos no Banco do Brasil, na Agéncia: 4147-5, na Conta
Corrente n°: 12146-0.

Subclausula Primeira. Os recursos depositados na conta bancaria especifica do Termo de
Fomento serdo aplicados em cadernetas de poupancga, fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo ou operagao de mercado aberto lastreada em titulos da divida publica, enquanto nio

empregados na sua finalidade.

Subclausula Segunda. Os rendimentos auferidos das aplicagdes financeiras poderdao ser
aplicados no objeto deste instrumento desde que haja solicitagdo fundamentada da OSC e
autorizagdo da Administragdo Publica, estando sujeitos as mesmas condi¢cdes de prestacao de

contas exigidas para os recursos transferidos.

Subclausula Terceira. A conta referida no caput desta Clausula sera em instituicdo financeira

publica determinada pela Administragao Publica e isenta da cobrancga de tarifas bancarias.

Subclausula Quarta. Os recursos da parceria geridos pela OSC estdo vinculados ao Plano de
Trabalho e nado caracterizam receita prépria e nem pagamento por prestagéo de servigos e devem

ser alocados nos seus registros contabeis conforme as Normas Brasileiras de Contabilidade.
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Subclausula Quinta. Toda a movimentagédo de recursos sera realizada mediante transferéncia
eletrénica sujeita a identificagao do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta
bancaria, salvo quando autorizado o pagamento em espécie, devidamente justificado no plano de
trabalho, na forma do art. 38, §§ 1° a 4°, do Decreto n° 8.726, de 2016.

Subclausula Sexta. Caso os recursos depositados na conta corrente especifica ndo sejam
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivacéo do
depésito, o Termo de Fomento sera rescindido unilateralmente pela Administragdo Publica, salvo
quando houver execugéo parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da
parceria e autorizado pelo Prefeito Municipal, na forma do art. 34, §§ 3° e 4°, do Decreto n° 8.726,

de 2016, aplicado por analogia.
CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA ADMINISTRAGAO PUBLICA E DA OSC

O presente Termo de Fomento devera ser executado fielmente pelas Partes, de acordo com as
clausulas pactuadas e as normas aplicaveis, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua
inexecugao ou execugao parcial, sendo vedado a OSC utilizar recursos para finalidade alheia ao
objeto da parceria.

Subclausula Primeira. Além das obrigagdes constantes na legislagdo que rege o presente
instrumento e dos demais compromissos assumidos neste instrumento, cabe a Administragcao

Publica cumprir as seguintes atribui¢cdes, responsabilidades e obrigagbes:

|. promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de Desembolso
constante do plano de trabalho;

Il. prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC para que seja alcangado o objeto do Termo
de Fomento em toda a sua extens&o e no tempo devido;

IIl. monitorar e avaliar a execugédo do objeto deste Termo de Fomento, por meio de andlise das
informacdes acerca do processamento da parceria, diligéncias e visitas in loco, quando
necessario, zelando pelo alcance dos resultados pactuados e pela correta aplicagéo dos recursos

repassados, observando o prescrito na Clausula Décima;
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IV.comunicar a OSC quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos recursos publicos ou
outras impropriedades de ordem técnica ou legal, fixando o prazo previsto na legislagdo para
saneamento ou apresentacao de esclarecimentos e informacdes;
V. analisar os relatérios de execugéo do objeto;
VI.analisar os relatérios de execugéao financeira, nas hipéteses previstas nos arts. 56, caput, e 60,
§3°, do Decreto n® 8.726, de 2016, aplicavel por analogia;
VII. receber, propor, analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragdo do Termo de
Fomento, nos termos do art. 43 do Decreto n°® 8.726, de 2016, aplicavel por analogia;
VIII. instituir Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo - CMA, nos termos dos artigos 49 e 50 do
Decreto n°® 8.726, de 2016, aplicavel por analogia;
IX.designar o gestor da parceria, que ficara responsavel pelas obrigagdes previstas no art. 61 da
Lei n® 13.019, de 2014, e pelas demais atribuicdes constantes na legislagao regente;
X. retomar os bens publicos em poder da OSC na hipétese de inexecugéo por culpa exclusiva da
organizacdo da sociedade civil, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagdo, por ato préprio e independentemente de autorizagdo judicial, a fim de
realizar ou manter a execugao das metas ou atividades pactuadas, nos termos do art. 62, inciso |,
da Lei n° 13.019, de 2014;
Xl.assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano de trabalho,
no caso de paralisagéo e inexecugao por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, de
modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser considerado na prestagdo de contas o que foi
executado pela OSC até o momento em que a Administragdo Publica assumir essas
responsabilidades, nos termos do art. 62, 1l, da Lei n® 13.019, de 2014;
XIl. reter a liberagéo dos recursos quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de
parcela anteriormente recebida ou quando a OSC deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica ou pelos 6rgaos de controle interno
ou externo, comunicando o fato a OSC e fixando-lhe o prazo de até 30 (trinta) dias para
saneamento ou apresentacéo de informagdes e esclarecimentos, nos termos do art. 48 da Lei n°
13.019, de 2014, e art. 61, §1°, do Decreto n° 8.726, de 2016, aplicavel por analogia;
XIll.  prorrogar de “oficio” a vigéncia do Termo de Fomento, antes do seu término, quando der
causa a atraso na liberagdo dos recursos, limitada a prorrogacdo ao exato periodo do atraso
verificado, nos termos do art. 55, paragrafo unico, da Lei n° 13.019, de 2014, e do art. 43, 1°,
inciso |, do Decreto n° 8.726, de 2016, aplicavel por analogia;
XIV.publicar, no Diario Oficial do Municipio, extrato do Termo de Fomento;
Avenida Adolfo Aratjo Borges, s/n Bairro Japio.
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XV. divulgar informagdes referentes a parceria celebrada em dados abertos e acessiveis e
manter, no seu sitio eletrénico oficial, o instrumento da parceria celebrada e seu respectivo plano
de trabalho, nos termos do art. 10 da Lei n® 13.019, de 2014;

XVl.exercer atividade normativa, de controle e fiscalizagdo sobre a execugdo da parceria,
inclusive, se for o caso, reorientando as agdes, de modo a evitar a descontinuidade das agbes
pactuadas;

XVII. informar a OSC os atos normativos e orientagdes da Administragdo Publica que interessem
a execucgao do presente Termo de Fomento;

XVIII. analisar e decidir sobre a prestacdo de contas dos recursos aplicados na consecugéo do
objeto do presente Termo de Fomento;

XIX.aplicar as sancgbes previstas na legislacéo, proceder as a¢des administrativas necessarias a
exigéncia da restituicdo dos recursos transferidos e instaurar Tomada de Contas Especial, quando

for o caso.

Subclausula Segunda. Além das obrigagbes constantes na legislagdo que rege o presente
instrumento e dos demais compromissos assumidos neste instrumento, cabe a OSC cumprir as

seguintes atribuicdes, responsabilidades e obrigagdes:

I. executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas deste termo, a legislagao
pertinente e o plano de trabalho aprovado pela Administragdo Publica, adotando todas as medidas
necessarias a correta execugao deste Termo de Fomento, observado o disposto na Lei n® 13.019,
de 2014, e no Decreto n° 8.726, de 2016;

Il. zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcancgar eficiéncia,
eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

Ill. manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este Termo de Fomento em conta
bancaria especifica, na instituicdo financeira publica determinada pela administragdo publica,
inclusive os resultados de eventual aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na
conformidade do plano de trabalho, exclusivamente no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas;

IV.ndo utilizar os recursos recebidos nas despesas vedadas pelo art. 45 da Lei n° 13.019, de
2014;

V. apresentar Relatério de Execugado do Objeto de acordo com o estabelecido nos art. 63 a 72 da
Lei n® 13.019/2014 e art. 55 do Decreto n° 8.726, de 2016, aplicavel por analogia;
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VI.executar o plano de trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos e gerir os bens
publicos com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da
moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia;

VII. prestar contas a Administragdo Publica, ao término de cada exercicio e no encerramento da
vigéncia do Termo de Fomento, nos termos do capitulo IV da Lei n® 13.019, de 2014, e do capitulo
VII, do Decreto n°® 8.726, de 2016;

VIII. responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento do pessoal que vier a ser necessario a
execugao do plano de trabalho, conforme disposto no inciso VI do art. 11, inciso |, e §3° do art. 46
da Lei n° 13.019, de 2014, inclusive pelos encargos sociais e obrigagdes trabalhistas decorrentes,
Onus tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o instrumento;

IX.permitir o livre acesso do gestor da parceria, membros do Conselho de Politica Publica da
area, quando houver, da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo — CMA e servidores do Sistema
de Controle Interno do Municipio e do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, a
todos os documentos relativos a execugéo do objeto do Termo de Fomento, bem como aos locais
de execugéo do projeto, permitindo o acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer
informacgdes solicitadas;

X. quanto aos bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste Termo de

Fomento:
. utilizar os bens materiais e/ou equipamentos em conformidade com o objeto pactuado;

a
b. garantir sua guarda e manutengao;

c. comunicar imediatamente a Administragdo Publica qualquer dano que os bens vierem a sofrer;
d. arcar com todas as despesas referentes a transportes, guarda, conservagdo, manutencéo e
recuperagao dos bens;

e. em caso de furto ou de roubo, levar o fato, por escrito, mediante protocolo, ao conhecimento da
autoridade policial competente, enviando cépia da ocorréncia a Administragdo Publica, além da
proposta para reposicéo do bem, de competéncia da OSC;

f. durante a vigéncia do Termo de Fomento, somente movimentar os bens para fora da area
inicialmente destinada a sua instalagdo ou utilizagdo mediante expressa autorizagdo da

Administragado Publica e prévio procedimento de controle patrimonial.

Xl.por ocasido da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste Termo de Fomento, restituir a

Administragdo Publica os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
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receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias,
conforme art. 52 da Lei n® 13.019, de 2014;
XIl. manter, durante a execugéo da parceria, as mesmas condi¢des exigidas nos art. 33 e 34 da
Lei n® 13.019, de 2014;
XIIl. manter registros, arquivos e controles contabeis especificos para os dispéndios relativos a
este Termo de Fomento, pelo prazo de 10 (dez) anos apods a prestagdo de contas, conforme
previsto no paragrafo unico do art. 68 da Lei n® 13.019, de 2014;
XIV.garantir a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade adequadas ao bom
desempenho das atividades;
XV. observar, nas compras e contratagdes de bens e servigos e na realizagdo de despesas e
pagamentos com recursos transferidos pela Administracdo Publica, os procedimentos
estabelecidos nos artigos 36 a 42 do Decreto n. 8.726, de 2016;
XVI.remeter sempre que solicitado as informagdes e os documentos exigidos pela Lei n° 13.019,
de 2014, mantendo-o atualizado, e prestar contas dos recursos recebidos no mesmo sistema;
XVII.  observar o disposto no art. 48 da Lei n° 13.019, de 2014, para o recebimento de cada
parcela dos recursos financeiros;
XVIIl. comunicar @ Administracdo Publica suas alteracdes estatutarias, apds o registro em
cartério, nos termos do art. 26, §5°, do Decreto n°® 8.726, de 2016;
XIX.divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC e dos estabelecimentos em
que exerga suas agdes todas as informagdes detalhadas no art. 11, incisos | a VI, da Lei Federal
n° 13.019, de 2014;
XX. submeter previamente a Administragdo Publica qualquer proposta de alteragdo do plano de
trabalho, na forma definida neste instrumento, observadas as vedagdes relativas a execugao das
despesas;
XXl.responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que disser respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal, nos termos do art. 42, inciso XIX, da Lei n°® 13.019, de 2014;
XXII.  responsabilizar-se  exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto previsto neste Termo de
Fomento, o que nado implica responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragdo publica
municipal quanto a inadimpléncia da OSC em relagao ao referido pagamento, aos 6nus incidentes
sobre o objeto da parceria ou aos danos decorrentes de restricdo a sua execugao, nos termos do
art. 42, inciso XX, da Lei n° 13.019, de 2014;
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XXIIl. quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelo érgdo
ambiental competente, da esfera municipal, estadual, do Distrito Federal ou federal e

concessionarias de servigos publicos, conforme o caso, e nos termos da legislagao aplicavel.
CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO

Este Termo de Fomento podera ser modificado, em suas clausulas e condigbes, exceto quanto ao
seu objeto, com as devidas justificativas, mediante termo aditivo ou por certiddo de apostilamento,
devendo o respectivo pedido ser apresentado em até 30 (trinta) dias antes do seu término,
observado o disposto nos arts. 57 da Lei n® 13.019, de 2014, e 43 do Decreto n°® 8.726, de 2016.

Subclausula Unica. Os ajustes realizados durante a execugdo do objeto integrardo o plano de

trabalho, desde que submetidos pela OSC e aprovados previamente pela autoridade competente.
CLAUSULA NONA - DAS COMPRAS E CONTRATAGOES

A OSC adotara métodos usualmente utilizados pelo setor privado para a realizagdo de compras e
contratagdes de bens e servicos com recursos transferidos pela Administragdo Publica, sendo
facultada a utilizagdo do portal de compras disponibilizado pela administragdo publica.

Subclausula Primeira. A OSC deve verificar a compatibilidade entre o valor previsto para
realizacdo da despesa, aprovado no plano de trabalho, e o valor efetivo da compra ou contratagédo
e, caso o valor efetivo da compra ou contratagdo seja superior ao previsto no plano de trabalho,
devera assegurar a compatibilidade do valor efetivo com os novos pregos praticados no mercado,
inclusive para fins de elaboragao de relatério de que trata o art. 56 do Decreto n° 8.726, de 2016,

quando for o caso.

Subclausula Segunda. Para fins de comprovagéo das despesas, a OSC devera obter de seus
fornecedores e prestadores de servigos notas, comprovantes fiscais ou recibos, com data, valor,
nome e numero de inscricdo no CNPJ da organizacédo da sociedade civil e do CNPJ ou CPF do
fornecedor ou prestador de servigo, e devera manter a guarda dos documentos originais pelo
prazo de dez anos, contado do dia util subsequente ao da apresentacdo da prestacédo de contas

ou do decurso do prazo para a apresentagao da prestagao de contas.
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Subclausula Terceira. A OSC devera elaborar prestagdo de contas conforme Resolugdo N°
1381/2018 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, devendo anexar notas,
comprovantes fiscais ou recibos referentes as despesas, devendo em todo caso manter a guarda
dos documentos originais pelo prazo de dez anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentagao da prestagado de contas ou do decurso do prazo para a apresentagdo da prestagao
de contas.

Subclausula Quarta. Os critérios e limites para a autorizagdo do pagamento em espécie estarao

restritos ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiario.
Subclausula Quinta. Na gestao financeira, a OSC podera:

| - pagar despesa em data posterior ao término da execugao do termo de fomento, mas somente
quando o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia;

Il - incluir, dentre a Equipe de Trabalho contratada, pessoas pertencentes ao quadro da OSC,
inclusive os dirigentes, desde que exergam agdo prevista no plano de trabalho aprovado, nos
termos da legislacgao civel e trabalhista.

Subclausula Sexta. E vedado 4 OSC:

| - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

Il - contratar, para prestagado de servigos, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que
exerga cargo em comissao ou fungéo de confianga, do Municipio de Presidente Tancredo Neves,
ou seu cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo
grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; e
Ill- pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido em data anterior a entrada em vigor deste

instrumento.

Subclausula Sétima. E vedado & Administragéo Publica praticar atos de ingeréncia na selegéo e
na contratagao de pessoal pela OSC ou que direcionem o recrutamento de pessoas para trabalhar
ou prestar servigos na referida organizagao.
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CLAUSULA DECIMA - DO MONITORAMENTO E DA AVALIAGAO

A execugao do objeto da parceria sera acompanhada pela Administracdo Publica por meio de
acdes de monitoramento e avaliagdo, que terdo carater preventivo e saneador, objetivando a
gestao adequada e regular da parceria, e deverao ser informadas ao Tribunal de Contas na forma
da Resolugdo N° 1381/2018 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Subclausula Primeira. As acdes de monitoramento e avaliagdo contemplardo a analise das
informacdes acerca do processamento da parceria, incluida a possibilidade de consulta as
movimentag¢des da conta bancaria da parceria, além da verificagdo, andlise e manifestagdo sobre

eventuais denuncias existentes relacionadas a parceria.

Subclausula Segunda. No exercicio das a¢gdes de monitoramento e avaliagdo do cumprimento

do objeto da parceria, a Administragcao Publica:

I- designara o gestor da parceria, agente publico responsavel pela gestao da parceria, designado
por ato publicado em meio oficial de comunicagdo, com poderes de controle e fiscalizagéo (art. 2°,
inciso VI, da Lei n® 13.019, de 2014);

II- designara a comissdo de monitoramento e avaliagéo, 6rgéo colegiado destinado a monitorar e
avaliar a parceria, constituido por ato especifico publicado em meio oficial de comunicagdo (art.
2°,inciso XI, da Lei n° 13.019, de 2014);

Ill-emitird relatério(s) técnico(s) de monitoramento e avaliagdo, na forma e prazos previstos na
legislacéo regente e neste instrumento, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcangados durante a execugéo da presente parceria, para fins de analise da prestagédo
de contas anual, quando for o caso (art. 59 da Lei n° 13.019, de 2014, c/c art. 60 do Decreto n°
8.726, de 2016);

IV-realizara visita técnica in loco para subsidiar o monitoramento da parceria, nas hipdteses em
que esta for essencial para verificacdo do cumprimento do objeto da parceria e do alcance das
metas (art. 52 do Decreto n° 8.726, de 2016);

V- realizara, sempre que possivel, nas parcerias com vigéncia superior a 1 (um) ano, pesquisa de
satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho e utilizara os resultados como subsidio na
avaliagdo da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na

reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas (art. 58, §2°, da lei n® 13.019, de 2014);
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VI- examinara o(s) relatério(s) de execugdo do objeto e, quando for o caso, o(s) relatério(s) de
execugao financeira apresentado(s) pela OSC, na forma e prazos previstos na legislagdo regente
e neste instrumento (art. 66, caput, da Lei n° 13.019, de 2014, c/c arts. 55 e 56 do Decreto n°
8.726, de 2016);

VII- podera valer-se do apoio técnico de terceiros (art. 58, §1°, da Lei n® 13.019, de 2014);

VIlI- podera delegar competéncia ou firmar parcerias com érgdos ou entidades que se situem
proximos ao local de aplicagao dos recursos (art. 58, §1°, da Lei n° 13.019, de 2014);

IX-podera utilizar ferramentas tecnoldgicas de verificagdo do alcance de resultados, incluidas as
redes sociais na internet, aplicativos e outros mecanismos de tecnologia da informagao (art. 51,
§3°, do Decreto n°® 8.726, de 2016); e

Subclausula Terceira. Observado o disposto nos §§ 3°, 6° e 7° do art. 35 da Lei n° 13.019, de
2014, a Administragao Publica designara servidor publico que atuara como gestor da parceria e
ficara responsavel pelas obrigagdes previstas no art. 61 daquela Lei e pelas demais atribuicbes
constantes na legislagédo regente. Dentre outras obrigacdes, o gestor é responsavel pela emissao
do parecer técnico conclusivo de analise da prestacdo de contas final (art. 63 do Decreto n° 8.726,
de 2016).

Subclausula Quarta. A comissdo de monitoramento e avaliagdo, de que trata o inciso Il da
Subclausula Segunda, é a instancia administrativa colegiada responsavel pelo monitoramento do
conjunto de parcerias, pela proposta de aprimoramento dos procedimentos, pela padronizagéo de
objetos, custos e indicadores e pela produgéo de entendimentos voltados a priorizagéo do controle
de resultados, sendo de sua competéncia a avaliagdo e a homologagao dos relatérios técnicos de
monitoramento e avaliagao (art. 49, caput, do Decreto n° 8.726, de 2016).

Subclausula Quinta. A comissédo se reunira periodicamente a fim de avaliar a execugao das
parcerias por meio da analise das a¢des de monitoramento e avaliagao previstas nesta Clausula,
podendo solicitar assessoramento técnico de especialista que ndo seja membro desse colegiado
para subsidiar seus trabalhos (art. 49, §§ 2° e 4°, do Decreto n° 8.726, de 2016).

Subclausula Sexta. A comissdo de monitoramento e avaliacdo devera ser constituida por pelo
menos 1 (um) servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal

da administragdo publica, devendo ser observado o disposto no art. 50 do Decreto n° 8.726, de
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2016, aplicavel por analogia, sobre a declaracdo de impedimento dos membros que forem

designados.

Subclausula Sétima. No caso de parceria financiada com recursos de fundo especifico, o
monitoramento e a avaliagao serado realizados pelo respectivo conselho gestor (art. 59, §2°, da Lei
n° 13.019, de 2014). Nesta hipétese, o monitoramento e a avaliagdo da parceria poderdo ser
realizados por comissdo de monitoramento e avaliagédo a ser constituida pelo respectivo conselho
gestor, conforme legislagao especifica, respeitadas as exigéncias da Lei n° 13.019, de 2014 e de
seu regulamento (art. 49, §5°, do Decreto n° 8.726, de 2016).

Subclausula Oitava. O relatdrio técnico de monitoramento e avaliagao, de que trata o inciso Il da
Subclausula Segunda, devera conter os elementos dispostos no §1° do art. 59 da Lei n° 13.019,
de 2014, e o parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual, conforme previsto no art.
61 do Decreto n°® 8.726, de 2016, e sera submetido a comissdo de monitoramento e avaliagao,

que detém a competéncia para avalia-lo e homologa-lo.

Subclausula Nona. A visita técnica in loco, de que trata o inciso IV da Subclausula Segunda, ndo
se confunde com as agdes de fiscalizag@o e auditoria realizadas pela administragao publica, pelos
orgéos de controle interno e pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. A OSC
devera ser notificada previamente no prazo minimo de 3 (trés) dias uUteis anteriores a realizagdo

da visita técnica in loco.

Subclausula Décima. Sempre que houver a visita, o resultado sera circunstanciado em relatério
de visita técnica in loco, que sera encaminhado com a prestagdo de Contas Final ao Tribunal de
Contas e enviado a OSC para conhecimento, esclarecimentos e providéncias e podera ensejar a
revisdo do relatorio, a critério da administragdo publica (art. 52, §2°, do Decreto n° 8.726, de
2016). O relatdrio de visita técnica in loco devera ser considerado na andlise da prestagao de

contas (art. 66, paragrafo Unico, inciso |, da Lei n® 13.019, de 2014).

Subclausula Décima Primeira. A pesquisa de satisfagao, de que trata o inciso V da Subclausula
Segunda, tera por base critérios objetivos de apuragdo da satisfagdo dos beneficiarios e de
apuragao da possibilidade de melhorias das agdes desenvolvidas pela OSC, visando a contribuir

com o cumprimento dos objetivos pactuados e com a reorientagéo e o ajuste das metas e das
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acOes definidas. A pesquisa podera ser realizada diretamente pela administragdo publica, com
metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagdo de competéncia ou
por meio de parcerias com 6rgaos ou entidades aptas a auxiliar na realizagao da pesquisa (art. 53,
§§ 1° e 2°, do Decreto n° 8.726, de 2016).
Subclausula Décima Segunda. Sempre que houver pesquisa de satisfagdo, a sistematizagao
sera circunstanciada em documento que sera enviado a OSC para conhecimento,
esclarecimentos e eventuais providéncias. A OSC podera opinar sobre o conteudo do questionario
que sera aplicado (art. 53, §§ 3° e 4°, do Decreto n° 8.726, de 2016).
Subclausula Décima Terceira. Sem prejuizo da fiscalizagao pela Administragéo Publica e pelos
orgdos de controle, a execucédo da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelo conselho de
politica publica setorial eventualmente existente na esfera de governo. A presente parceria estara
também sujeita aos mecanismos de controle social previstos na legislacdo especifica (art. 60 da
Lei n®13.019, de 2014).
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA EXTINGAO DO TERMO DE FOMENTO
O presente Termo de Fomento podera ser:
I- extinto por decurso de prazo;
II- extinto, de comum acordo antes do prazo avengado, mediante Termo de Distrato;
Ill-denunciado, por decisdo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de
autorizagéo judicial, mediante prévia notificagdo por escrito ao outro participe; ou
IV-rescindido, por decisdo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de
autorizagdo judicial, mediante prévia notificagdo por escrito ao outro participe, nas seguintes
hipoteses:
a) descumprimento injustificado de clausula deste instrumento;
b) irregularidade ou inexecugao injustificada, ainda que parcial, do objeto, resultados ou metas
pactuadas (art. 61, §4°, inciso Il, do Decreto n° 8.726, de 2016);
c) omissao no dever de prestacdo de contas anual, nas parcerias com vigéncia superior a um
ano, sem prejuizo do disposto no §2° do art. 70 da Lei n° 13.019, de 2014;
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d) violagdo da legislagao aplicavel;

e) cometimento de falhas reiteradas na execugéo;

f) malversacéo de recursos publicos;

g) constatacéo de falsidade ou fraude nas informagdes ou documentos apresentados;

h) ndo atendimento as recomendagdes ou determinag¢des decorrentes da fiscalizagao;

i) descumprimento das condigdes que caracterizam a parceira privada como OSC (art. 2°, inciso
I, da Lei n® 13.019, de 2014);

j) paralisagado da execucgéo da parceria, sem justa causa e prévia comunicagado a Administragcao
Publica;

k) quando os recursos depositados em conta corrente especifica ndo forem utilizados no prazo de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execugéo parcial do objeto e desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo
dirigente maximo da entidade da administragdo publica, conforme previsto nos §§ 3° e 4° do art.
34 do Decreto n° 8.726, de 2016; e

I) outras hipéteses expressamente previstas na legislagao aplicavel.

Subclausula Primeira. A denuncia sé sera eficaz 60 (sessenta) dias apos a data de recebimento
da notificagdo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigagbes e vantagens do

tempo em que participaram voluntariamente da avencga.

Subclausula Segunda. Em caso de denuncia ou rescisédo unilateral por parte da Administragao
Publica, que ndo decorra de culpa, dolo ou ma gestdo da OSC, o Poder Publico ressarcira a

parceira privada dos danos emergentes comprovados que houver sofrido.

Subclausula Terceira. Em caso de denuncia ou rescisédo unilateral por culpa, dolo ou ma gestao
por parte da OSC, devidamente comprovada, a organizagdo da sociedade civil ndo tera direito a

qualquer indenizagéo.

Subclausula Quarta. Os casos de rescisao unilateral serdo formalmente motivados nos autos do
processo administrativo, assegurado o contraditério e a ampla defesa. O prazo de defesa sera de

10 (dez) dias da abertura de vista do processo.
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Subclausula Quinta. Na hipdtese de irregularidade na execugéo do objeto que enseje dano ao
erario, devera ser instaurada Tomada de Contas Especial caso os valores relacionados a

irregularidade nao sejam devolvidos no prazo estabelecido pela Administragcdo Publica.

Subclausula Sexta. Outras situagoes relativas a extingdo da parceria ndo previstas na legislagao
aplicavel ou neste instrumento poderao ser reguladas em Termo de Encerramento da Parceria a

ser negociado entre as partes ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA RESTITUICAO DOS RECURSOS

Por ocasido da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste Termo de Fomento, a OSC
devera restituir os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas
obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena
de imediata instauragdo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela

autoridade competente da administragao publica.

Subclausula Primeira. Os débitos a serem restituidos pela OSC serdo apurados mediante

atualizagdo monetaria, acrescido de juros calculados da seguinte forma:

I. nos casos em que for constatado dolo da OSC ou de seus prepostos, os juros serdo calculados
a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem subtracdo de eventual periodo de inércia da
administragdo publica quanto ao prazo de que trata o § 32do art. 69, do Decreto n® 8.726, de
2016; e,

Il. nos demais casos, os juros seréo calculados a partir:

a) do decurso do prazo estabelecido no ato de notificagdo da OSC ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria; ou
b) do término da execugao da parceria, caso ndo tenha havido a notificagdo de que trata a alinea

a” deste inciso, com subtragdo de eventual periodo de inércia do Municipio de Presidente

Tancredo Neves quanto ao prazo de que trata o § 32 do art. 69 do Decreto n® 8.726, de 2016.

Subclausula Segunda. Os débitos a serem restituidos pela OSC observarédo juros equivalentes a

taxa referencial do Sistema Especial de Liquidagdo e de Custddia - Selic para titulos federais,
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acumulada mensalmente, até o Ultimo dia do més anterior ao do pagamento, e de 1% (um por
cento) no més de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS BENS REMANESCENTES

Os bens patrimoniais adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com recursos
repassados pela Administragao Publica séo da titularidade da OSC e ficardo afetados ao objeto da
presente parceria durante o prazo de sua duragéo, sendo considerados bens remanescentes ao

seu término, dispensada a celebragdo de instrumento especifico para esta finalidade.

Subclausula Primeira. Os bens patrimoniais de que trata o caput deverdo ser gravados com
clausula de inalienabilidade enquanto viger a parceria, sendo que, na hipétese de extingdo da
OSC durante a vigéncia do presente instrumento, a propriedade de tais bens sera transferida a
Administragdo Publica. A presente clausula formaliza a promessa de transferéncia da propriedade
de que trata o §5° do art. 35 da Lei n® 13.019, de 2014.

Subclausula Segunda. Quando da extingdo da parceria, os bens remanescentes permanecerao
na propriedade da OSC, na medida em que os bens seréo Uteis a continuidade da execucéo de

acoes de interesse social pela organizagao.

Subclausula Terceira. Caso a prestagdo de contas final seja rejeitada, a titularidade dos bens

remanescentes permanecera com a OSC, observados os seguintes procedimentos:

I. ndo sera exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando a motivagdo da
rejeicdo nao estiver relacionada ao seu uso ou aquisigéo; ou

Il. o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser computado no calculo do dano
ao erario a ser ressarcido, quando a motivagdo da rejeicdo estiver relacionada ao seu uso ou

aquisigao.

Subcladasula Quarta. Na hipétese de dissolucdo da OSC durante a vigéncia da parceria, o valor
pelo qual os bens remanescentes foram adquiridos devera ser computado no calculo do valor a

ser ressarcido.
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Subclausula Quinta. A OSC podera realizar doagdo dos bens remanescentes a terceiros,
inclusive beneficiarios da politica publica objeto da parceria, desde que demonstrada sua utilidade
para realizagao ou continuidade de agdes de interesse social.

Subclausula Sexta. Os bens remanescentes poderao ter sua propriedade revertida para o 6rgao
ou entidade publica, a critério da Administragdo Publica, se ao término da parceria ficar
constatado que a OSC nao tera condi¢des de dar continuidade a execugao de agdes de interesse
social e a transferéncia da propriedade for necessaria para assegurar a continuidade do objeto
pactuado, seja por meio da celebragdo de nova parceria, seja pela execugéo direta do objeto pela
Administragéo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

Caso as atividades realizadas pela OSC com recursos publicos provenientes do Termo de
Fomento deem origem a bens passiveis de protecdo pelo direito de propriedade intelectual, a
exemplo de invengdes, modelos de utilidade, desenhos industriais, obras intelectuais, cultivares,
direitos autorais, programas de computador e outros tipos de criagdo, a OSC tera a titularidade da
propriedade intelectual e a participagdo nos ganhos econémicos resultantes da exploragdo dos
respectivos bens imateriais, os quais ficardo gravados com clausula de inalienabilidade durante a
vigéncia da parceria (art. 22 do Decreto n° 8.726, de 2016).

Subclausula Primeira. Durante a vigéncia da parceria, os ganhos econdmicos auferidos pela
OSC na exploragdo ou licenga de uso dos bens passiveis de propriedade intelectual, gerados com
0s recursos publicos provenientes do Termo de Fomento, deverédo ser aplicados no objeto do

presente instrumento, sem prejuizo do disposto na Subclausula seguinte.

Subclausula Segunda. A participagdo nos ganhos econdémicos fica assegurada, nos termos da
legislagéo especifica, ao inventor, criador ou autor.

Subclausula Terceira. Quando da extingdo da parceria, os bens remanescentes passiveis de
protecdo pelo direito de propriedade intelectual permaneceréo na titularidade da OSC, quando
forem uteis a continuidade da execugéo de agdes de interesse social pela organizagao, observado
o disposto na Subclausula seguinte.
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Subclausula Quarta. Quando da extingdo da parceria, os bens remanescentes passiveis de
protecdo pelo direito de propriedade intelectual poderdo ter sua propriedade revertida para o
6rgéo ou entidade publica, a critério da Administragéo Publica, quando a OSC n&o tiver condigbes
de dar continuidade a execugao de agbes de interesse social e a transferéncia da propriedade for
necessaria para assegurar a continuidade do objeto pactuado, seja por meio da celebracdo de

nova parceria, seja pela execugao direta do objeto pela Administragéo Publica.

Subclausula Quinta. A OSC declara, mediante a assinatura deste instrumento, que se
responsabiliza integralmente por providenciar, independente de solicitagdo da Administragédo
Publica, todas as autorizagdes ou licengas necessarias para que o 6rgdo ou entidade publica
utilize, sem 6nus, durante o prazo de protegdo dos direitos incidentes, em territério nacional e
estrangeiro, em carater nao exclusivo, os bens submetidos a regime de propriedade intelectual

que forem resultado da execugao desta parceria, da seguinte forma:

| — quanto aos direitos de que trata a Lei n° 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, por quaisquer

modalidades de utilizag&o existentes ou que venham a ser inventadas, inclusive:

a) a reprodugao parcial ou integral;

b) a edigao;

) a adaptagéo, o arranjo musical e quaisquer outras transformagdes;

d) a tradugao para qualquer idioma;

e) a inclusdo em fonograma ou produgdo audiovisual;

f) a distribuigdo, inclusive para oferta de obras ou produgdes mediante cabo, fibra 6tica, satélite,
ondas ou qualquer outro sistema que permita ao usuario realizar a selegdo da obra ou produgao
para percebé-la em um tempo e lugar previamente determinados por quem formula a demanda, e
nos casos em que o acesso as obras ou produgdes se faga por qualquer sistema que importe em
pagamento pelo usuario;

g) a comunicagdo ao publico, mediante representagdo, recitagdo ou declamag&o; execugio
musical, inclusive mediante emprego de alto-falante ou de sistemas analogos; radiodifusdao sonora
ou televisiva; captagdo de transmissdo de radiodifusdo em locais de frequéncia coletiva;
sonorizagdo ambiental; exibicdo audiovisual, cinematografica ou por processo assemelhado;

emprego de satélites artificiais; emprego de sistemas oticos, fios telefénicos ou nao, cabos de
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qualquer tipo e meios de comunicagao similares que venham a ser adotados; exposi¢cao de obras
de artes plasticas e figurativas; e
h) a inclusdo em base de dados, o armazenamento em computador, a microfilmagem e as demais

formas de arquivamento do género.

Il — quanto aos direitos de que trata a Lei n° 9.279, de 14 de maio de 1996, para a exploragéo de
patente de invencéo ou de modelo de utilidade e de registro de desenho industrial;

Il — quanto aos direitos de que trata a Lei n° 9.456, de 25 de abril de 1997, pela utilizagdo da
cultivar protegida; e

IV — quanto aos direitos de que trata a Lei n°® 9.609, de 19 de fevereiro de 1998, pela utilizagdo de

programas de computador.

Subclausula Sexta. Cada um dos participes tomara as precaugdes necessarias para
salvaguardar o sigilo das informagdes consideradas confidenciais acerca da propriedade
intelectual, podendo estabelecer em instrumento especifico as condigdes referentes a
confidencialidade de dado ou informagéo cuja publicagéo ou revelagao possa colocar em risco a
aquisicdo, manutengédo e exploragdo dos direitos de propriedade intelectual resultantes desta

parceria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

A OSC prestara contas da boa e regular aplicagdo dos recursos recebidos, observando-se as
regras previstas nos arts. 63 a 72 da Lei n° 13.019, de 2014, e nos arts. 54 a 58 e 62 a 70 do
Decreto n° 8.726, de 2016, além das clausulas constantes deste instrumento e do plano de

trabalho.

Subclausula Primeira. A prestagdo de contas terd o objetivo de demonstrar e verificar resultados
e devera conter elementos que permitam avaliar a execugéo do objeto e o alcance das metas. A
prestacdo de contas apresentada pela OSC devera conter elementos que permitam a
Administragdo Publica avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme
pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagao do alcance

das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagao de contas.

Avenida Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Japao.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

21

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 5CF1C68FA6DE6AAIEOE4F9A5288C75C8

Pagina 039



V/8

=Z

L rmma tncrapones

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

DIARIO OFICIAL DO MUNICiIPIO

N° 000704 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de abril de 2020 Ano 5

(it ESTADO DA BAHIA

W Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

5 CNPJ: 13.071.253/0001-06
Subclausula Segunda. Para fins de prestagcdo de contas final, a OSC devera apresentar
Relatério Final de Execugdo do Objeto, no prazo de 90 (noventa) dias a partir do término da
vigéncia da parceria. Tal prazo podera ser prorrogado por até 30 (trinta) dias, mediante justificativa
e solicitagdo prévia da OSC.
Subclausula Terceira. O Relatorio Final de Execugéo do Objeto contera:
I- a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de toda a vigéncia da parceria,
com comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;
II- a descrigdo das agdes (atividades e/ou projetos) desenvolvidas para o cumprimento do objeto;
Ill-os documentos de comprovagcdo do cumprimento do objeto, como listas de presencga, fotos,
videos, entre outros;
IV-os documentos de comprovagéo do cumprimento da contrapartida em bens e servigos, quando
houver;
V- justificativa, quando for o caso, pelo ndo cumprimento do alcance das metas;
VI-o comprovante de devolugdo de eventual saldo financeiro remanescente (art. 62, caput, do
Decreto n° 8.726, de 2016); e
VII-  a previsao de reserva de recursos para pagamento das verbas rescisorias de que trata o
§3° do art. 42 do Decreto n° 8.726, de 2016.
Subclausula Quarta. A OSC fica dispensada da apresentagdo dos documentos de que tratam os
incisos lll e IV da Subclausula Terceira quando ja constarem do Processo Administrativo de
formalizagdo do Termo.
Subclausula Quinta. O Relatério Final de Execucéo do Objeto deverd, ainda, fornecer elementos
para avaliagio:
|- dos resultados alcangados e seus beneficios;
Il- dos impactos econdmicos ou sociais das agées desenvolvidas;
Ill- do grau de satisfagdo do publico-alvo, que podera ser indicado por meio de pesquisa de
satisfacdo, declaracdo de entidade publica ou privada local e declaragéo do conselho de politica
publica setorial, entre outros; e
IV- da possibilidade de sustentabilidade das ac6es apds a conclusdo do objeto.

Avenida Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Japao.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112
22
Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Pagina 040

presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 5CF1C68FA6DE6AAIEOE4F9A5288C75C8



Y|

L rmma tncrapones

e

DIARIO OFICIAL DO MUNICiIPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

N° 000704

Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de abril de 2020

Ano 5

oty ESTADO DA BAHIA
W Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
< CNPJ: 13.071.253/0001-06

Subclausula Sexta. As informagdes de que trata a Subclausula Quinta serao fornecidas por meio
da apresentacdo de documentos e por outros meios previstos no plano de trabalho, conforme
definido no inciso IV do caput do art. 25 do Decreto n°® 8.726, de 2016.

Subclausula Sétima. A andlise da prestagdo de contas final pela Administragdo Publica sera
formalizada por meio de parecer técnico conclusivo emitido pelo gestor da parceria, a ser inserido
no Sistema Integrado de Gestédo e Auditoria do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia, que devera verificar o cumprimento do objeto e o alcance das metas previstas no plano de
trabalho, e considerara:

I- Relatério Final de Execugao do Objeto;

II- os Relatérios Parciais de Execugéo do Objeto, para parcerias com duragéo superior a um ano;
Ill-relatdrio de visita técnica in loco, quando houver; e

IV-relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, quando houver (parcerias com vigéncia

superior a um ano).

Subclausula Oitava. Além da analise do cumprimento do objeto e do alcance das metas
previstas no plano de trabalho, o gestor da parceria, em seu parecer técnico conclusivo, avaliara a
eficacia e efetividade das agdes realizadas, conforme previsto na alinea “b” do inciso Il do art. 61

do Decreto n°® 8.726, de 2016, devendo mencionar os elementos referidos na Subclausula Quinta.

Subclausula Nona. Quando a exigéncia for desproporcional @ complexidade da parceria ou ao
interesse publico, a Administragao Publica podera, mediante justificativa prévia, dispensar a OSC
da observancia da Subclausula Quinta, assim como podera dispensar que o parecer técnico de
analise da prestagao de contas final avalie os efeitos da parceria na forma da Subclausula Oitava
(art. 55, §3°, do Decreto n° 8.726, de 2016).

Subclausula Décima. Na hipétese de a andlise de que trata a Subclausula Sétima concluir que
houve descumprimento de metas estabelecidas no plano de trabalho ou evidéncia de
irregularidade, o gestor da parceria, antes da emissao do parecer técnico conclusivo, notificara a
OSC para que apresente Relatério Final de Execugéo Financeira, no prazo de até 60 (sessenta)
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dias contados da notificagdo. Tal prazo podera ser prorrogado por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitagédo prévia da OSC.
Subclausula Décima Primeira. O Relatério Final de Execugdo Financeira, quando exigido,
devera conter:
I- arelagdo das receitas e despesas efetivamente realizadas, inclusive rendimentos financeiros, e
sua vinculagdo com a execugao do objeto, que possibilitem a comprovagdo da observancia do
plano de trabalho;
II- o comprovante da devolugdo do saldo remanescente da conta bancaria especifica, quando
houver;
Ill-o extrato da conta bancaria especifica;
IV-a memoéria de calculo do rateio das despesas, quando for o caso, que devera conter a
indicagdo do valor integral da despesa e o detalhamento da divisdo de custos, especificando a
fonte de custeio de cada fragéo, com identificagdo do niumero e do 6rgédo ou entidade da parceria,
vedada a duplicidade ou a sobreposicao de fontes de recursos no custeio de uma mesma parcela
da despesa;
V- a relagao de bens adquiridos, produzidos ou transformados, quando houver; e
VI-copia simples das notas e dos comprovantes fiscais ou recibos, inclusive holerites, com data do
documento, valor, dados da OSC e do fornecedor e indicagdo do produto ou servigo.
Subclausula Décima Segunda. A OSC fica dispensada da apresentagdo dos documentos de que
tratam os incisos | a IV da Subclausula Décima Primeira quando ja constarem do SIGA/TCM-BA.
Subclausula Décima Terceira. A andlise do Relatorio Final de Execugédo Financeira, quando
exigido, sera feita pela Administragao Publica e contemplara:
I- o exame da conformidade das despesas, realizado pela verificagdo das despesas previstas e
das despesas efetivamente realizadas, por item ou agrupamento de itens, conforme aprovado no
plano de trabalho, observado o disposto no § 32 do art. 36 do Decreto n® 8.726, de 2016; e
II- a verificagdo da conciliagdo bancaria, por meio da aferigdo da correlagdo entre as despesas
constantes na relagdo de pagamentos e os débitos efetuados na conta corrente especifica da
parceria.
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Subclausula Décima Quarta. Os dados financeiros serdo analisados com o intuito de estabelecer
0 nexo de causalidade entre a receita e a despesa realizada, a sua conformidade e o cumprimento
das normas pertinentes (art. 64, §2°, da Lei n® 13.019, de 2014).
Subclausula Décima Quinta. Observada a verdade real e os resultados alcangados, o parecer
técnico conclusivo da prestagao de contas final embasara a decisdo da autoridade competente e
podera concluir pela:
I- aprovagao das contas, que ocorrera quando constatado o cumprimento do objeto e das metas
da parceria;
II- aprovacéo das contas com ressalvas, que ocorrera quando, apesar de cumpridos o objeto e as
metas da parceria, for constatada impropriedade ou qualquer outra falta de natureza formal que
nao resulte em dano ao erario; ou
Ill-rejeicdo das contas, que ocorrera nas seguintes hipéteses:
a) omissao no dever de prestar contas;
b) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidos no plano de trabalho;
c) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico; ou
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.
Subclausula Décima Sexta. A rejeicdo das contas ndo podera ser fundamentada unicamente na
avaliacdo dos efeitos da parceria, de que trata o paragrafo Unico do art. 63 do Decreto n° 8.726,
de 2016, devendo ser objeto de analise o cumprimento do objeto e o alcance das metas previstas
no plano de trabalho.
Subclausula Décima Sétima. A decisédo sobre a prestagdo de contas final cabera a autoridade
responsavel por celebrar a parceria ou ao agente a ela diretamente subordinado, vedada a
subdelegacéo.
Subclausula Décima Oitava. A OSC sera notificada da decisdo da autoridade competente e
podera:
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|- apresentar recurso, no prazo de 30 (trinta) dias, a autoridade que a proferiu, a qual, se ndo
reconsiderar a decisdo no prazo de 30 (trinta) dias, encaminhara o recurso ao Ministro de Estado
ou ao dirigente maximo da entidade da Administragéo Publica, para decisao final no prazo de 30
(trinta) dias; ou
II- sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagdo, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo.
Subclausula Décima Nona. Exaurida a fase recursal, a Administragao Publica devera:
I- no caso de aprovagdo com ressalvas da prestagdo de contas, informa ao Tribunal de Contas
dos Municipios do Estado da Bahia, através do Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria
(SIGA/TCM-BA) as causas das ressalvas; e
II- no caso de rejeigcéo da prestagao de contas, notificar a OSC para que, no prazo de 30 (trinta)
dias:
a) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou inexecugéo do objeto
apurada ou com a prestagéo de contas ndo apresentada; ou
b) solicite o ressarcimento ao erario por meio de agdes compensatérias de interesse publico,
mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos do §2°do art. 72 da Lei
n2 13.019, de 2014.
Subclausula Vigésima. O registro da aprovagdo com ressalvas da prestagdo de contas possui
carater preventivo e sera considerado na eventual aplicagao de sangdes.
Subclausula Vigésima Primeira. A Administragdo Publica devera se pronunciar sobre a
solicitagdo de ressarcimento que trata a alinea “b” do inciso Il da Subclausula Décima Nona no
prazo de 30 (trinta) dias, sendo a autorizagdo de ressarcimento por meio de agbes
compensatorias ato de competéncia exclusiva do Ministro de Estado ou do dirigente maximo da
entidade da administragédo publica. A realizacdo das agdes compensatérias de interesse publico
nao devera ultrapassar a metade do prazo previsto para a execugéo da parceria.
Subclausula Vigésima Segunda. Na hipétese de rejeicdo da prestacdo de contas, o nao
ressarcimento ao erario ensejara:
I- ainstauracdo da tomada de contas especial, nos termos da legislacao vigente; e
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II- o registro da rejeicdo da prestagdo de contas e de suas causas no Diario Oficial do Municipio,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da rejeicéo.

Subclausula Vigésima Terceira. O prazo de anadlise da prestacdo de contas final pela
Administragdo Publica sera de 60 (sessenta) dias, contado da data de recebimento do Relatério
Final de Execugdo do Objeto ou do cumprimento de diligéncia por ela determinado, podendo ser
prorrogado, justificadamente, por igual periodo, desde que ndo exceda o limite de 300 (trezentos)
dias.

Subclausula Vigésima Quarta. O transcurso do prazo definido na Subclausula Vigésima

Terceira, e de sua eventual prorrogagéo, sem que as contas tenham sido apreciadas:

I- ndo impede que a OSC participe de outros chamamentos publicos e celebre novas parcerias; e
II- ndo implica impossibilidade de sua apreciagcdo em data posterior ou vedacéo a que se adotem
medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados

aos cofres publicos.

Subclausula Vigésima Quinta. Se o transcurso do prazo definido na Subclausula Vigésima
Terceira, e de sua eventual prorrogagéo, se der por culpa exclusiva da Administracdo Publica,
sem que se constate dolo da OSC ou de seus prepostos, ndo incidirdo juros de mora sobre os
débitos apurados no periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagcao
conclusiva pela Administragdo Publica, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, que observara a
variagdo anual do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo - IPCA, calculado pela

Fundacéo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

Subclausula Vigésima Sexta. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-
ao fisicamente, conforme formularios constantes da Resolugdo N° 1381/2018 do Tribunal de

Contas dos Municipios do Estado da Bahia, permitindo a visualizagado por qualquer interessado.

Subclausula Vigésima Sétima. Os documentos apresentados pela OSC na forma da Resolugao
N° 1381/2018 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, desde que possuam
garantia da origem e de seu signatario por certificagdo digital, serdo considerados originais para

os efeitos de prestacdo de contas.

Avenida Adolfo Araujo Borges, s/n Bairro Japao.
Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112

27

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 5CF1C68FA6DE6AAIEOE4F9A5288C75C8

Péagina 045



(4

L rmma tncrapones

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

DIARIO OFICIAL DO MUNICiIPIO

N° 000704

Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de abril de 2020

Ano 5

sy o] ESTADO DA BAHIA
W Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ: 13.071.253/0001-06

Subclausula Vigésima Oitava. A OSC devera manter a guarda dos documentos originais
relativos a execugao da parceria pelo prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao
da apresentagdo da prestacdo de contas ou do decurso do prazo para a apresentacdo da

prestagao de contas.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

Quando a execugao da parceria estiver em desacordo com o plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2004, do Decreto n° 8.726, de 2016, e da legislagdo especifica, a

administragc&o publica podera, garantida a prévia defesa, aplicar a OSC as seguintes san¢des:

I- adverténcia;

II- suspenséao temporaria da participacdo em chamamento publico e impedimento de celebrar
parceria ou contrato com érgaos e entidades da administragao publica, por prazo ndo superior a 2
(dois) anos; e

lll-declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com 6rgidos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punicéo ou até que seja promovida a reabilitagdo perante o Municipio
de Presidente Tancredo Neves, que sera concedida sempre que a OSC ressarcir a administragao
publica pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo de 2 (dois) anos da aplicagdo da

sanc¢ao de declaragéo de inidoneidade.

Subclausula Primeira. A sancéo de adverténcia tem carater preventivo e sera aplicada quando
verificadas impropriedades praticadas pela OSC no ambito da parceria que ndo justifiquem a

aplicagéo de penalidade mais grave.

Subclausula Segunda. A sangdo de suspensdo temporaria sera aplicada nos casos em que
forem verificadas irregularidades na celebragéo, execugéo ou prestagdo de contas da parceria e
ndo se justificar a imposigdo da penalidade mais grave, considerando-se a natureza e a gravidade
da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto, as circunstancias agravantes ou

atenuantes e os danos que dela provieram para a administragao publica.
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Subclausula Terceira. E facultada a defesa do interessado no prazo de 10 (dez) dias, contado da

data de abertura de vista dos autos processuais.

Subclausula Quarta. A aplicacdo das sangdes de suspensdo temporaria e de declaragdo de
inidoneidade é de competéncia exclusiva do Ministro de Estado.

Subclausula Quinta. Da decisdo administrativa que aplicar as sangdes previstas nesta Clausula
cabera recurso administrativo, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data de ciéncia da decisao.
No caso da competéncia exclusiva do Ministro de Estado prevista na Subclausula Quarta, o

recurso cabivel é o pedido de reconsideragao.

Subclausula Sexta. Na hipotese de aplicagdo de sangdo de suspensdo temporaria ou de
declaragéo de inidoneidade, a OSC devera ser inscrita, cumulativamente, como inadimplente na

divida ativa, enquanto perdurarem os efeitos da puni¢éo ou até que seja promovida a reabilitagao.

Subclausula Sétima. Prescrevem no prazo de 5 (cinco) anos as agbes punitivas da
administragdo publica destinadas a aplicar as sangdes previstas nesta Clausula, contado da data
de apresentacdo da prestagdo de contas ou do fim do prazo de 90 (noventa) dias a partir do
término da vigéncia da parceria, no caso de omisséo no dever de prestar contas. A prescricédo

sera interrompida com a edigdo de ato administrativo destinado a apuragao da infragao.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA DIVULGAGAO

Em razéo do presente Termo de Fomento, a OSC se obriga a mencionar em todos os seus atos
de promogéo e divulgagdo do projeto, objeto desta parceria, por qualquer meio ou forma, a

participagdo do Municipio de Presidente Tancredo Neves.

Subclausula unica. A publicidade de todos os atos derivados do presente Termo de Fomento
devera ter carater exclusivamente educativo, informativo ou de orientagdo social, dela néo
podendo constar nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de
autoridades ou servidores publicos.

CLAUSULA DECIMA NONA — DA PUBLICAGAO
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A eficacia do presente Termo de Fomento ou dos aditamentos que impliquem em alteragéo de
valor ou ampliagdo ou redugdo da execucdo do objeto descrito neste instrumento, fica
condicionada a publicagado do respectivo extrato no Diario Oficial do Municipio, a qual devera ser

providenciada pelo Municipio de Presidente Tancredo Neves.
CLAUSULA VIGESIMA — DA CONCILIAGAO E DO FORO

As controvérsias decorrentes da execugao do presente Termo de Fomento que ndo puderem ser
solucionadas diretamente por mutuo acordo entre os participes deverao ser encaminhadas ao
orgéo de consultoria e assessoramento juridico do 6rgéo ou entidade publica, sob a coordenacao
e supervisao de Orgéo de Conciliagédo e Arbitragem, para prévia tentativa de conciliagdo e solugao
administrativa de duvidas de natureza eminentemente juridica relacionadas a execugédo da
parceria, assegurada a prerrogativa de a organizagdo da sociedade civil se fazer representar por
advogado, observado o disposto no inciso XVII do caput do art. 42 da Lei n° 13.019, 2014, no art.
88 do Decreto n° 8.726, de 2016.

Subclausula Unica. Nao logrando éxito a tentativa de conciliagdo e solugdo administrativa, sera
competente para dirimir as questdes decorrentes deste Termo de Fomento o foro da Cidade de
Presidente Tancredo Neves.

E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e irrenunciavel
cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em
02 (duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos participes, para que produza seus
legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Presidente Tancredo Neves, 09 de abril de 2020.

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO,
NEVES - Prefeito Municipal EMPREGO E AGAO - IDEA
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Presidente OSC
MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES - Fundo Municipal dos Direitos da
Criancga e do Adolescente
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
Identidade: Identidade:
CPF: CPF:
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Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA
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Av. Adolfo Araujo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025. CEP. 45416-000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 037/2020 — PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE - CNPJ 11.694.694/0001-20.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 121/2020. OBJETO: LOCAGAO COM
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FECHAMENTO, TIPO TAPUME EM
CHAPA DE ACO GALVANIZADA, MODULAR, PARA PREVENCAO DE
RISCOS DE CONTAGIO, TRANSMISSAO E ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA EM SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA MUNICIPAL EM
DECORRENCIA DA INFECCAO HUMANA PELO NOVO CORONAVIRUS
(2019-NCOV). FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 13.979/2020. JUSTIFICATIVA:
ART. 4° DA LEI N° 13.979/2020. SOLICITACAO DE DECLARAGAO DE
DISPENSA DE LICITACAO EM 03/04/2020. SECRETARIO DE SAUDE.
RATIFICAGAO EM 03/04/2020. PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES. VALOR GLOBAL: R$ 17.460,00 (DEZESSETE MIL E
QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS). CNPJ DA CONTRATADA:
05.074.135/0001-15. RAZAO SOCIAL: VINICIUS OLIVEIRA CONCEIGAO.
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